
Prop. n. 280/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 40 DEL 22/01/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: ISCOLA FSC 2018/2020 ASSE II - ANNUALITA' 2018-
2020 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
MESSA  IN  SICUREZZA  E  ADEGUAMENTO  ALLE 
NORME DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIALE 
DIAZ"  -  CUP  H15B19001920002-  CONCESSIONE 
PROROGA ULTIMAZIONE LAVORI AI SENSI DELL'ART. 
107, C. 5, DEL D.LGS 50/2015 E S.M.I.

I L   D I R I G E N T E 

Premesso che:

-con  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  26  ottobre 
2018, n. 687 è stato approvato il riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato 
dalla nascita sino a sei anni; 

-con deliberazione di Giunta Regionale n. 9/7 del 22/02/2019 è stato approvato il piano 
degli interventi programmati nell’ambito del “Programma 2018. Fondo nazionale per il 
sistema integrato di educazione e di istruzione” tra i quali è stato inserito l’intervento 
di  “Manutenzione  straordinaria,  messa  in  sicurezza  e  adeguamento  alle  
norme dell’edificio scolastico sito in viale Diaz”  per  l’importo finanziato di  € 
175.000,00 di cui € 35.000,00 a valere su fondi di bilancio comunale;

-per  l’attuazione  del  suddetto  intervento  è  stata  stipulata  in  data  09/10/2019  la 
convenzione tra la Regione Sardegna e il Comune di Oristano;

Considerato che:

- con delibera di Giunta Comunale n.124 del 19/07/2021 è stato approvato il progetto 
di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  i  lavori  “ISCOLA  FSC  2018/2020  ASSE  II  - 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ANNUALITA'  2018-2020  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  MESSA  IN 
SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIALE 
DIAZ” per l’importo complessivo di €175.000,00;

- con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni n.731 
del 22/07/2021   è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “ISCOLA 
FSC  2018/2020  ASSE  II  -  ANNUALITA'  2018-2020  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO SITO IN VIALE DIAZ” per l’importo complessivo di € 175.000,00;

Richiamata  la determinazione n.  1016  del 13/10/2021  con cui si è provveduto a 
nominare Responsabile Unico del  Procedimento,  dell’intervento di  cui  trattasi,  l’Ing. 
Stefano Lochi, dipendente di questa Amministrazione in sostituzione dell’Ing. Alberto 
Soddu;

Vista  la determinazione del Dirigente del  Settore LL.PP. e Manutenzioni n.  769 del 
03/08/2021 relativa all’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto all’Impresa  ITEK Srl 
con sede ad Oristano Via Bruxelles, per il corrispettivo complessivo di €  126.683,52 
(oneri sicurezza ed IVA compresi);

Visto il relativo Contratto Rep. n. 142 stipulato in data 02/12/2021;

Visto il verbale di consegna lavori redatto dal direttore lavori  Ing. Roberto Zoccheddu 
in data 29/11/2021, da cui si evince che gli stessi dovevano essere ultimati entro il 
termine  di  60  (sessanta)  giorni  naturali  e  consecutivi,  a  decorrere  dalla  data  del 
verbale  di  consegna,  per  cui  l’ultimazione  degli  stessi  era  prevista  entro  il  giorno 
27/01/2022;

VISTA  la  nota  acquisita  agli  atti  del  Comune  di  Oristano  con  prot.  n.  4205  del 
20/01/2021, con la quale l’impresa appaltatrice ITEK Srl ha chiesto una proroga di 20 
giorni per l’ultimazione dei lavori in oggetto a causa della carenza di materie prime di 
alcune forniture causate dall’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19;

VISTA la nota del 21/01/2022 Prot. n. 4467 con la quale il direttore dei lavori  Ing. 
Roberto Zoccheddu, ha comunicato su apposita istanza da parte del RUP Ing. Stefano 
Lochi Prot. n. 4205 del 20/01/2022, che le circostanze evidenziate dall’impresa nella 
richiesta di proroga possono ritenersi giustificate, pertanto, esprime parere favorevole 
a una proroga di n. 20 (venti) giorni del termine contrattuale;

RITENUTO giusto  e  congruo  concedere  la  proroga  di  giorni  20  (venti)  naturali  e 
consecutivi  sul  termine  contrattuale  e  di  conseguenza  il  nuovo  termine  per 
l’ultimazione dei lavori cadrà il giorno 16/02/2022;

VISTO l'art. 107, comma 5, del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000

VISTO lo statuto comunale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

1) di concedere, per le motivazioni  riportate in premessa, una proroga di 
giorni 20 (venti) al termine previsto nel contratto Rep. n. 142/2021, richiesta 
dall’Impresa appaltatrice   ITEK Srl  con sede ad Oristano Via Bruxelles, per la 
realizzazione  dei  lavori  relativi  al  “  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIALE DIAZ ;
2) di  stabilire  come  nuovo  termine  per  l’ultimazione  dei  lavori  il  giorno 
16/02/2022;

3) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  amministrativo  all’impresa 
suddetta e al Direttore dei Lavori;

4) di dare atto che detto maggior tempo lavorativo non comporta alcuna 
modifica e/o varia- zione dell'importo contrattuale.

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


